
 
CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

_____________________________________________________________________ 

HOTĂRÂRE 

 

privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții actualizată, 

a indicatorilor tehnico-economici actualizati și a devizului general  actualizat 

pentru obiectivul de investiții  ,, Modernizare DJ606A Breasta (DJ606) - Obedin  -  

Mihăiţa  -  Potmelţu - Coţofenii din Dos - Scăieşti - Valea lui Pătru  –  Salcia   -   

Argetoaia (DJ606C) - Iordăcheşti - Piria - lim.jud. Mehedinţi, km 0+000 –km 

43+226, LOT 1-km 0+000-km 18+255 (intersecție cu DJ606F) – zona alunecare – 

km  3+180  –  km 3+640”  aprobat pentru finanțare prin Programul național de  

investiții ,,Anghel Saligny”, precum  și  a  sumei  reprezentând  categoriile  de  

cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

 

 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară; 

având în vedere referatul de aprobare nr. 15304/09.07.2024 al Direcției Tehnice,  

raportul D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr. 

15451/10.07.2024,  precum și avizul comisiilor de specialitate; 

ținând cont de art. 5 alin. (1) lit. b) pct (i),  art. 9 alin (4) și (5) și  art. 10 alin. (1), 

(3) și (7) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al docu-

mentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare precum și de art. 44 alin (1) din 

Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

în conformitate cu art. 4 alin (1) lit. c) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 

95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii ''Anghel Saligny'' și cu art. 4 

alin (6) si art. 9 alin. (1) din Anexa la Ordinul nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgenta a 

Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții ,,Anghel 

Saligny”, pentru categoriile de investiții prevazute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din 

Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 95/2021; 

în temeiul art. 173 alin. (1)  lit. b), alin. (3)  lit f), art. 182 și art. 196 alin (1) lit. a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1. Se aprobă  documentația de avizare a lucrărilor de intervenții, pentru obiec-

tivul de investiții actualizată ,, Modernizare DJ606A Breasta (DJ606) - Obedin - 

Mihăiţa - Potmelţu - Coţofenii din Dos - Scăieşti - Valea lui Pătru - Salcia - Argetoaia 

(DJ606C) – Iordăcheşti - Piria - lim.jud. Mehedinţi, km 0+000 – km 43+226, LOT 1-

km 0+000-km 18+255 (intersecție cu DJ606F) –  zona alunecare – km 3+180 – km 

3+640”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții ,,Anghel Saligny” 

prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, întocmită de RIA 



DESIGN CONSULTING SRL și inregistrata la Consiliul Județean Dolj cu nr. 

15303/09.07.2024. 

 

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați aferenți obiectivului de 

investiții ,, Modernizare DJ606A Breasta (DJ606) - Obedin - Mihăiţa - Potmelţu – 

Coţofenii din Dos - Scăieşti - Valea lui Pătru - Salcia - Argetoaia (DJ606C) – 

Iordăcheşti - Piria - lim.jud. Mehedinţi, km 0+000 – km 43+226, LOT 1-km 0+000-

km 18+255 (intersecție cu DJ606F) –  zona alunecare – km 3+180 – km 3+640”, con-

form anexei nr. 1 la prezenta hotarâre. 

 

Art.3. Se aprobă devizul general actualizat al obiectivului de investiții 

,,Modernizare DJ606A Breasta (DJ606) - Obedin - Mihăiţa - Potmelţu - Coţofenii 

din Dos - Scăieşti - Valea lui Pătru - Salcia - Argetoaia (DJ606C) – Iordăcheşti - Piria 

- lim.jud. Mehedinţi, km 0+000 – km 43+226, LOT 1-km 0+000-km 18+255 

(intersecție cu DJ606F) –  zona alunecare – km 3+180 – km 3+640”, conform anexei 

nr. 2 la prezenta hotarâre. 

 

Art.4. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Județului Dolj a sumei de  

152.036,91 lei (inclusiv TVA), reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 

bugetul local conform prevederilor art.4 alin. (6) din Normele metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.95/2021 pentru 

aprobarea Programului național de investiții ,, Anghel Saligny”, pentru categoriile de 

investiții prevăzute la art.4 alin. (1) lit. a) – d) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 

administrației nr. 1333/2021. 

 

Art.5. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.6. Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj vor aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

    Nr._____                                                                 Adoptată  la data de______2024 

          

 
  

                                                                               CONTRASEMNEAZĂ 

        PREŞEDINTE,                                                      SECRETAR GENERAL  

                                                                                             AL JUDEȚULUI,                                                     

       

   DORIN-COSMIN VASILE                        CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

 

 



 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ                                                      Aprobat, 

DIRECȚIA TEHNICĂ                                                                    PRESEDINTE 

Nr. 15304/09.07.2024 

                                                                                               DORIN COSMIN VASILE  

 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

a proiectului de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor 

de intervenții actualizată, a indicatorilor tehnico-economici actualizati și a 

devizului general  actualizat pentru obiectivul de investiții  ,, Modernizare DJ606A 

Breasta (DJ606) - Obedin - Mihăiţa - Potmelţu - Coţofenii din Dos - Scăieşti - 

Valea lui Pătru - Salcia - Argetoaia (DJ606C) - Iordăcheşti - Piria - lim.jud. 

Mehedinţi, km 0+000 –km 43+226, LOT 1-km 0+000-km 18+255 (intersecție cu 

DJ606F) – zona alunecare – km 3+180 – km 3+640” aprobat pentru finanțare prin 

Programul național de investiții ,,Anghel Saligny”,   precum și a sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 

realizarea obiectivului 

 

 

    Consiliul Judetean Dolj a solicitat  includerea obiectivului  ,, Modernizare DJ606A 

Breasta (DJ606) - Obedin - Mihăiţa - Potmelţu - Coţofenii din Dos - Scăieşti - Valea lui 

Pătru - Salcia - Argetoaia (DJ606C) - Iordăcheşti - Piria - lim.jud. Mehedinţi, km 0+000 

–  km 43+226, LOT 1 - km 0+000-km 18+255 (intersecție cu DJ606F)”  în lista obiecti-

velor de investiții finanțate prin Programul National de Investiții ,,Anghel Saligny” apro-

bat prin OUG nr 95/2021, coordonat de Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice și Ad-

ministratiei. 

Prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației 

nr.1470/22.07.2022 a fost aprobată lista obiectivelor de investiții și sumele alocate 

acestora pentru finanțarea Programului Național de Investiții ,,Anghel Saligny”, pentru 

categoriile de investiții prevăzute la art.4 alin.(1) lit. a) – d) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 95/2021,  în perioada 2022 – 2028. Astfel, pentru Consiliul Judeţean Dolj, 

a fost aprobat la finanțare și obiectivul de investiții: 

,,Modernizare DJ606A Breasta (DJ606) - Obedin - Mihaiţa - Potmelţu - 

Coţofenii din Dos - Scăeşti - Valea lui Pătru - Salcia - Argetoaia (DJ606C) - Iordăcheşti 

- Piria - judeţul Mehedinţi, km 0+000 - 43+226, LOT 1 - km 0+000 – km 18+255 

(intersecţie cu DJ 606F)”, valoarea alocată fiind de 10.504.511,91 lei față de valoarea 

solicitată de 89.371.989,96 lei. 

Prin adresa nr. 90483/02.08.2022 MDLPA a transmis clarificări privind alocarea 

sumelor de la bugetul de stat prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny” 

precum și soluțiile în situațiile în care sumele alocate de la bugetul de stat prin program 

sunt mai mici față de suma declarată ca eligibilă de la bugetul de stat în cuprinsul cererilor 

de finanțare. 



Astfel, pentru finanțarea obiectivelor de investiții care se regăsesc în situația în care 

sumele alocate de la bugetul de stat prin program sunt mai mici față de suma declarată ca 

eligibilă de la bugetul de stat în cuprinsul cererilor de finanțare, se păstrează obiectivul 

de investiții pentru care a fost depusă cererea de finanțare, dar, în temeiul ordinului 

MDLPA pentru aprobarea obiectivelor de investiții, se modifică indicatorii tehnico-

economici, acolo unde este posibil, astfel încât cheltuielile eligibile de la bugetul de stat 

să se încadreze în suma alocată, cu respectarea standardelor de cost, iar obiectivul de 

investiții propus la finanțare trebuie să fie funcțional. 

Având în vedere că valoarea investiției solicitată pentru obiectivul „Modernizare 

DJ606A Breasta (DJ606) - Obedin - Mihaiţa - Potmelţu - Coţofenii din Dos - Scăeşti - 

Valea lui Pătru - Salcia - Argetoaia (DJ606C) - Iordăcheşti - Piria - judeţul Mehedinţi, 

km 0+000 - 43+226, LOT 1 - km 0+000 – km 18+255 (intersecţie cu DJ 606F)“ este mai 

mare decât valoarea alocată, Consiliul Județean Dolj a luat hotărârea de a împărți în 

două sectoare acest obiectiv, astfel:  

- „Modernizare DJ606A Breasta (DJ606) - Obedin - Mihaiţa - Potmelţu –  

Coţofenii din Dos - Scaieşti - Valea lui Pătru - Salcia - Argetoaia (DJ606C) 

- Iordăcheşti - Piria - jud. MH, km 0+000 - 43+226, LOT 1 - km 0+000 - km 

18+255 (intersectie cu DJ 606F) - zona alunecare – km 3+180 – km 3+640“  

- „Modernizare DJ606A Breasta (DJ606) - Obedin - Mihaiţa - Potmelţu - 

Coţofenii din Dos - Scaieşti - Valea lui Pătru - Salcia - Argetoaia (DJ606C) 

- Iordăcheşti - Piria - jud. MH, km 0+000 - 43+226, LOT 1 - km 0+000 - km 

18+255 (intersectie cu DJ 606F) – fără zona alunecare – km 3+180 – km 

3+640“. 

fiind necesar ca documentația tehnico-economică să fie elaborată pentru fiecare 

sector în parte, obiectul contractului de servicii rămânând neschimbat. 

   Pentru obiectivele de investiții incluse în lista ce constituie anexa la ordinul mențio-

nat, în vederea încheierii contractului de finanțare prin Programul național de investiții   ,, 

Anghel Saligny”, beneficiarii au obligația de a încărca în platforma digitală ,,inves-

tiții.mdlpa.ro” documentele prevăzute la art.9 alin. (1) din Normele metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.95/2021 pentru 

aprobarea Programului Național de Investiții ,,Anghel Saligny”. 

În urma analizării documentelor încarcate în platforma digitală, Ministerul Dezvol-

tarii, Lucrarilor Publice și Administratiei a solicitat respectarea formatului devizului ge-

neral conform modelului din Anexa nr. 2.1 la Normele Metodologice și a circularei refe-

ritoare la modificările HG 907_2016 - incarcata in data de 21.03.2024, actualizarea indi-

catorilor tehnico-economici conform Anexei nr. 2.2 c,  din  Normele metodologice apro-

bate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 

1333/2021, a Devizului general și a cheltuielilor finanțate de la bugetul local. 

În conformitate cu prevederile art. 44, alin (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi a căror 

finanţare se asigură integral sau în completare din bugetul local, se aprobă de autoritatea 

deliberativă, respectiv Consiliul Judeţean. 

Având în vedere cele prezentate, supunem spre aprobare Consiliului Judeţean Dolj: 

- documentația de avizare a lucrărilor de intervenții întocmită de RIA DESIGN 

 CONSULTING SRL pentru obiectivul de investiții ,,Modernizare DJ606A Breasta 

(DJ606) - Obedin - Mihăiţa - Potmelţu - Coţofenii din Dos - Scăieşti - Valea lui 

Pătru - Salcia - Argetoaia (DJ606C) - Iordăcheşti - Piria - lim.jud. Mehedinţi, km 

0+000 – km 43+226, LOT 1-km 0+000-km 18+255 (intersecție cu DJ606F) –  zona 



alunecare – km 3+180 – km 3+640”, aprobat pentru finanțare prin Programul național 

de investiții ,,Anghel Saligny” prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 

administrației;  

- indicatorii tehnico-economici actualizați aferenți obiectivului de investiții; 

- devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții; 

- finanțarea de la bugetul local al Consiliului Județean Dolj a sumei de 152.036,91  

lei (inclusiv TVA), reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 

conform prevederilor art.4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare 

a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea 

Programului Național de Investiții ,,Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții 

prevăzute la art.4 alin. (1) lit. a) – d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, 

aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 

1333/2021. 

 

Anexăm alăturat proiectul de hotărâre. 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

DAN ZAMFIR 

 

 

 

   SEF SERVICIU,                                                                         ÎNTOCMIT, 

                      

DANIELA MITREA                                                               SIMONA FLOREA     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

Nr. 15451/10.07.2024                         

 

           VIZAT  

                     DIRECTOR EXECUTIV 

     Adriana-Cristina VĂRGATU 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a 

lucrărilor de intervenții actualizată, a indicatorilor tehnico-economici actualizati și a 

devizului general  actualizat pentru obiectivul de investiții  ,, Modernizare DJ606A 

Breasta (DJ606) - Obedin - Mihăiţa - Potmelţu - Coţofenii din Dos - Scăieşti - Valea 

lui Pătru - Salcia - Argetoaia (DJ606C) - Iordăcheşti - Piria - lim.jud. Mehedinţi, km 

0+000 –km 43+226, LOT 1-km 0+000-km 18+255 (intersecție cu DJ606F) – zona 

alunecare – km 3+180 – km 3+640” aprobat pentru finanțare prin Programul 

național de investiții ,,Anghel Saligny”,   precum și a sumei reprezentând categoriile 

de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, Direcția Juridică – Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală, în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea 

documentației de avizare a lucrărilor de intervenții actualizată, a indicatorilor tehnico-

economici actualizati și a devizului general  actualizat pentru obiectivul de investiții  ,, 

Modernizare DJ606A Breasta (DJ606) - Obedin - Mihăiţa - Potmelţu - Coţofenii din Dos 

- Scăieşti - Valea lui Pătru - Salcia - Argetoaia (DJ606C) - Iordăcheşti - Piria - lim.jud. 

Mehedinţi, km 0+000 –km 43+226, LOT 1-km 0+000-km 18+255 (intersecție cu DJ606F) 

– zona alunecare – km 3+180 – km 3+640” aprobat pentru finanțare prin Programul 

național de investiții ,,Anghel Saligny”,   precum și a sumei reprezentând categoriile de 

cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, propus de Președintele 

Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea documentației de avizare a lucrărilor 

de intervenții actualizată, a indicatorilor tehnico-economici actualizati și a devizului 

general  actualizat pentru obiectivul de investiții  ,, Modernizare DJ606A Breasta (DJ606) 

- Obedin - Mihăiţa - Potmelţu - Coţofenii din Dos - Scăieşti - Valea lui Pătru - Salcia - 

Argetoaia (DJ606C) - Iordăcheşti - Piria - lim.jud. Mehedinţi, km 0+000 –km 43+226, 

LOT 1-km 0+000-km 18+255 (intersecție cu DJ606F) – zona alunecare – km 3+180 – km 



3+640” aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții ,,Anghel Saligny”,   

precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 

realizarea obiectivului. 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, 

etc.), în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de 

hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile: 

- art. 5 alin. (1) lit. b) pct (i),  art. 9 alin (4) și (5) și  art. 10 alin. (1), (3) și (7) din 

H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 44 alin (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 4 alin (1) lit. c) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului naţional de investiţii ''Anghel Saligny'', 

- art. 4 alin (6) si art. 9 alin. (1) din Anexa la Ordinul nr. 1333/2021 privind 

aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de 

urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții 

,,Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevazute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din 

Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 95/2021, 

- art. 173 alin. (1)  lit. b), alin. (3)  lit f), art. 182 și art. 196 alin (1) lit. a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

Compartimentului Juridic, Administrație Locală: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Admistrație 

Locală avizează FAVORABIL. 

                   

 

 

                                                                                Întocmit, 

                                                                                             Consilier juridic 

                                                       Cristian Buzata 



Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. 
(1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021

U.M. Cantitate 
Valoare                             

(lei inclusiv 
TVA)

Lungime drum  - terasamente m. 460      1.136.592,53 
Lungime drum - strat fundație m. 460         529.116,13 
Lungime drum - strat de bază m. 0  nu este cazul 
Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 460         779.883,87 
Lățime parte carosabilă m. 6  nu este cazul 
Șanțuri/rigole m. 460         226.969,91 
Trotuare m.

Lucrări de consolidare m. 375      5.352.754,32 

Poduri (număr/lungime totală) buc./m. -                        -   
Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală) buc./m. -                        -   
Alte capacități ( etc.)      1.453.120,24 

Președinte

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici actualizați
ai obiectivului de investiții

Denumirea obiectivului de investiții: ,, Modernizare DJ606A Breasta (DJ606) - Obedin - Mihăiţa - 
Potmelţu - Coţofenii din Dos - Scăieşti - Valea lui Pătru - Salcia - Argetoaia (DJ606C) - Iordăcheşti - Piria - 
lim.jud. Mehedinţi, km 0+000 – km 43+226, LOT 1-km 0+000-km 18+255 (intersecție cu DJ606F) – zona 
alunecare – km 3+180 – km 3+640”

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) DALI

                        10.656.548,82 
din care C+M (lei inclusiv TVA)                           9.478.437,00 

Beneficiar (UAT)
Județul Dolj prin 

Consiliul Județean Dolj

                                  560.000 

                             546.444,85 

Anexa nr. 1
la H.C.J.D. nr. .............

Valoarea totală a investiției cu standard de cost, raportată la km drum (euro 
fără TVA)

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE 
LEGALE ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV 

DRUMURI COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, 
PRECUM ȘI VARIANTE OCOLITOARE ALE LOCALITĂȚILOR

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr.1321/2021  (euro fără TVA) 
Verificare încadare în standard de cost

Curs BNR lei/euro  din data 2.07.2024 4,977
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)

                        10.504.511,91 

Valoare finanțată de UAT Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj
 (lei inclusiv TVA)

                             152.036,91 

Amplasament: Județul Dolj (DJ606A)
Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA)

DORIN COSMIN VASILE



Valoare 
(fără T.V.A. )

TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI
1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00 buget local nu nu
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 buget de stat da da

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 
starea inițială

0,00 0,00 0,00 buget local
da da

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00 buget de stat da da

TOTAL CAPITOL 1     0,00 0,00 0,00

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectivului

0,00 0,00 0,00 buget de stat da da

TOTAL CAPITOL 2     0,00 0,00 0,00

3.1 Studii 13.800,00 2.622,00 16.422,00 buget local da nu

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 
avize, acorduri și autorizații

0,00 0,00 0,00 buget local
da nu

3.3 Expertizare tehnică 1.000,00 190,00 1.190,00 buget local da nu

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul 
energetic al clădirilor

0,00 0,00 0,00 buget local
da nu

3.5 Proiectare 21.600,00 4.104,00 25.704,00
3.5.1 Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00 buget local da nu
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 buget local da nu

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 
intervenții și deviz general

6.000,00 1.140,00 7.140,00 buget local da nu

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor

4.600,00 874,00 5.474,00 buget local
da nu

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 
detaliilor de execuție

1.000,00 190,00 1.190,00 buget local
da nu

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 10.000,00 1.900,00 11.900,00 buget local da nu
3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0,00 0,00 0,00 buget local da nu
3.7 Consultanţă 0,00 0,00 0,00 buget local da nu
3.8 Asistenţă tehnică 78.862,11 14.983,80 93.845,91 buget local da nu

TOTAL CAPITOL 3     115.262,11 21.899,80 137.161,91

4.1 Construcţii şi instalaţii 7.886.211,00 1.498.380,09 9.384.591,09
4.1.1 Pentru care exista standard de cost 1.100.000,00 209.000,00 1.309.000,00 buget de stat da da
4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 6.786.211,00 1.289.380,09 8.075.591,09 buget de stat nu da

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0,00 0,00 0,00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat da da
4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu da

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 
necesită montaj

0,00 0,00 0,00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat da nu
4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 
necesită montaj și echipamente de transport

0,00 0,00 0,00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat da nu
4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu

C+M

Capitolul 4
Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Defalcarea pe 
surse de finanțare

Defalcarea pe 
standard de cost

Capitolul 3
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 1
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Anexa nr. 2
la H.C.J.D. nr. .............

DEVIZ  GENERAL 
al obiectivului de investiţie : "Modernizare DJ606A Breasta (DJ606) - Obedin - Mihăița - Potmelțu - Coțofenii din Dos - Scaiești - 

Valea lui Pătru - Salcia - Argetoaia (DJ606C) - Iordăchești - Piria - lim.jud. Mehedinți, km 0+000 - km 43+226"
LOT 1 - km 0+000 - km 18+255 (intersecție cu DJ606F) -

 zona alunecare – km 3+180 – km 3+640

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor
de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )



4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00
4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat da nu
4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat da nu
4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu

TOTAL CAPITOL 4      7.886.211,00 1.498.380,09 9.384.591,09

5.1 Organizare de şantier 78.862,11 14.983,80 93.845,91

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 
șantier

78.862,11 14.983,80 93.845,91 buget de stat
da da

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0,00 0,00 0,00 buget local da nu

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 87.615,80 0,00 87.615,80

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 
finanțatoare

0,00 0,00 0,00 buget local
da nu

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 
construcții

39.825,37 0,00 39.825,37 buget de stat
da nu

5.2.3
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 
teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 
construcții

7.965,07 0,00 7.965,07 buget de stat
da nu

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 39.825,37 0,00 39.825,37 buget de stat da nu

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 
construire/desființare

0,00 0,00 0,00 buget local
da nu

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 788.621,10 149.838,01 938.459,11 buget de stat da nu
5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 12.500,00 2.375,00 14.875,00 buget local da nu

TOTAL CAPITOL 5      967.599,01 167.196,81 1.134.795,82

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 buget local da da
6.2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00 0,00 buget de stat da da

TOTAL CAPITOL 6      0,00 0,00 0,00

TOTAL GENERAL 8.969.072,12 1.687.476,70 10.656.548,82

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 7.965.073,11 1.513.363,89 9.478.437,00

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 10.656.548,82

buget de stat 10.504.511,91

buget local 152.036,91

Preturi fără TVA
Cu standard de 

cost
Fara standard de 

cost
Valoare CAP. 4 1.100.000,00 6.786.211,00

Valoare investitie 1.251.041,77 7.718.030,36
Cost unitar aferent investiției 2.719.656,01 16.778.326,87

Cost unitar aferent investiției (EURO) 546.444,85 3.371.172,77

Data 02.07.2024
Curs Euro 4,9770

Valoare de referință standard de cost (km) 0,46

RIA Design Consulting SRL

Capitolul 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 5
Alte cheltuieli

Proiectant:

*-Pentru obiectivele/proiectele de investiţii aflate în diverse stadii de implementare la data intrării în vigoare a hotărârii nr 1.116/2023, 
devizele generale sunt refăcute, prin grija beneficiarului investiţiei/investitorului, cu includerea secţiunii a 7-a. Se menționează că 




